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W wagonach ze zderzakami bocznemi
stosuje się często, jaik wiadomo, cięgła,
przechodzące wzdłuż wagonu i zaopatrzo¬
ne w umieszczoną między odpowiedniemi
płyitami sprężynę, sprzężoną z wagonem,
zwaną sprężyną cięgłiową. W wagonach ze
środkowemi sprzęgami zderzakowemi sprzę¬
gi środkowe sprzężone są zazwyczaj ze
sprężynami, które zarówno, jak wymienio¬
ne wyżej sprężyny cięgłowe, są umocowa¬
ne na końcach wagonu między środkowe¬
mi podłużnicami. Sprężyny według tej kon¬
strukcji nietyłko sprzęgają wagony, lecz
przenoszą również siły ciągnienia i ude¬
rzenia na podwozie wagonów.

Znane są jeszcze urządzenia sprężyno¬
we do wagonów ze sprzęgami środkowemi,
w których sprężyste cięgło zderzakowe
przebiega wzdłuż wagonu i służy do prze¬
noszenia wzdłuż pociągu sił ciągnienia i u-
derzeń, przyczem poszczególne wagony łą¬
czą się sprężyście z tern cięgłem zderza-
kowem zalpomocą sprężyn eięgłowych.

Wadą powyższych urządzeń jest to, że
ruchy obu połówek cięgieł zderzakowych
względem siebie przenoszą się za pośred¬
nictwem sprężyn eięgłowych również na
podfwozie wagonu.

W celu usunięcia tej niedogodności w
sprzęgających urządzeniach zderzakowych



z ciąglami zderzakoWemi, osadzonenii
sprężyście względem siebie, włącza się we¬
dług wynalazku bezpoś*»edinio między wa¬
gom a układ cięgieł zderzakowych spręży¬
sty narząd, np>. sprężynę cięgłową.

Zamiast tej sprężyny można również
zastosować narządy cierne. Narządy te
działaj ją tak samo, jak sprężyna, i zapo¬
biegają przesuwaniu się wagonu względem
cięgieł zderzakowych lub względem układu
sprężyn cięgieł zderzakowych w kierunku
podłużnym,; gdy sprężyny ^ tikładu są ści¬
śnięte.

Na rysunku przedstawiono kilka przy¬
kładów wykonania wyni^adkti. Fig. 1 i 2
przedstawiają urządzenie ze sprężyną cię¬
głową wagonu, a fig. 3 — 8 — różne od¬
miany urządzeń z narządami ciememi.

Fig. 1 i 2 przedstawiają układ i kon¬
strukcję cięgieł zderzakowych łącznie ze
sprężynami cięgłiowtemi w pionowym prze¬
kroju podłużnym i w przekroju poprzecz¬
nym, przyczem zastosowano tu znane sprę¬
żyny pierścieniowe. W zależności od cię¬
żaru wagonu w podwoziu jego można u-
mieścić jeden lub kilka takich zespołów.

Sprężyna cięgłową a napięta jest w
znany sposób (zapomocą śrub ściągających
c między dwiema płytaimi b; płyty 6 osa-
dzome są w znany sposób między podpo¬
rami d, umiieszczonemi na podłużnicach
środkowych. Wewnątrz sprężyny cięgłowej
a umieszczone są w rozpatrywanym przy-
kładizie dwa bębny e i e, w których znaj¬
dują się sprężyny /, /' cięgła sprzęgowego,
biegnącego wzdłuż wagonu. Rębny posia¬
dają na końcach kołnierze, o które opierają
się isprężyny cięgłowe a za pośrednictwem
płyt 6. Sprężyny / i F są naprężone między
płytami h i h' zapomocą śrub ściągających
g, g' i utrzymywane są w bębnach e, e za¬
pomocą końców i, i cięgieł zderzakowych
K V.

Jeśli każdy wagon jest zaopatrzony w
takie urządzenie, to siły ciągnienia i siły
uderzeń, oddziaływujące zapomocą środ¬

kowych sprzęgieł zderzakowych na każdy
poszczególny wagon, przenosizą się zapo¬
mocą jedbej ze sprężyn f, /' i sprężyny
cięgłowej a. Natomiast siły ciągnienia i u-
derzeń, które zapomocą sprzęgów środko¬
wych przenoszą się na dalszą grupę wago¬
nów, oddziaływuja tylko w bardzo małym
stopniu na dany wagon poprzez jedną ze
sprężyn /, f i sprężynę cięgłową a. Prze¬
ważna część sił ciągnienia i uderzenia
przenosi się więc poprzez sprężyny /, f*
cięgła zderzakowego na dalsze wagony.
Obierając odpowiednią grubość sprężyn
cięgieł zderzakowych w stosunku do gru¬
bości sprężyny cięgłowej, zawsze można
rozdizielić siły uderzeń na większą liczbę
wagonów.

W pierwszej odmianie wykonania wy-
nalazku, zaopatrzonej w narządy cierne, a
przedstawionej na fig. 3 i 4, zastosowano
również do cięgła zderzakowego sprężyny
pierścieniowe /, f, umieszczone między
płytami /, /', m, rri i napięte zapomocą
środkowych śrub ściągających n. Płyty m,
m są stożkowate i opierają się o narządy
cierne o w kształcie znanych wycinków,
przyczem narządy te są prowadzone w cy¬
lindrze ciernym p. Cylinder cierny p jest
umieszczony w cylindrycznym bębnie q,
który w celu ułatwienia montażu cylindrów
ciernych i narządów ciernych jest dwu¬
dzielny. Bębny umocowane są na podłuż-
nicaćh środkowych podwozia zapomocą
kołnierzy r. Cięgła zderzakowe są z jed¬
nej strony przepuszczone przez płyty pa^
rami poziomo, a z drugiej —parami piono¬
wo, jak przedstawiono na rysunku. Gdy z
obydwóch stron na układ sprężynowy
działa siła cisnąca lub rozciągająca, to pły¬
ty /, /' oddalają się od podpór s. Narządy
cierne o dociśnięte są zapomocą stożkowa¬
tych płyt m db wewnętrznej ścianki cy¬
lindra ciernego p. Tarcie, wytworzone w
ten sposób, utrzymuje wagon nieruchomo
względem sprężyn cięgła zderzakowego'.
Gdy siły ciągnienia lub uderzeń przeważa-
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ją z jednej strony, to wagon wskutek po¬
ślizgowego tarcia narządów ciernych nie
ulega szarpnięciu, lecz zostaje łagodnie
pociągnięty. Jeśli siły ciągnienia luib ude¬
rzeń działają tylko z jednej strony, jak np.
podbzas kolejnego rozruchu poszczegól¬
nych wagonóWj to odbieranie i przenosze¬
nie sił ciągnienia i uderzeń na podwozie
wagonu odbywa się zapomocą obydwóch
sprężyn łącznie z narządami ciememi

Druga odmiana urządzenia, przedsta¬
wiona na fig. 5 i 6, jest uproszczona o ty¬
le, że cięgła zderzakowe połączone są tyl¬
ko zapomocą jednego słupka sprężyn. Na¬
rządy cierne są umieszczone międlzy ze¬
społami sprężyn. Urządizenie to działa w
sposób następujący.

Końce cięgieł k, k' umieszczone są w
dwudzielnej osłonie t, t', połączonej zapo¬
mocą sprzęgła łubkowego u. W osłbnie
znaJjdują się dwia słupki sprężyn / i /', z
których pierwszy połączony jest z cięgłem
zderzakowem k, a drugi — z cięgłem zde-
rzakowem k\ przyczem połączenia te u-
skutecznione są za pośrednictwem płyt /,
/' i m, m\ Płyty /, /' opierają się o tuleje
dociskowe v, v€ tak, iż w razie pojawienia
się sił cisnących sprężyny zostają ściśnię¬
te. Siły przenoszą się poprzez płyty m, rn
na narządy cierne o. Chociaż więc płyty
/, /' zostaną odsunięte od swego gniazda w
osłonie t, t', to dizięki narządom ciernym
swobodny ruch wagonu względem urządze¬
nia zderzakowego nie jest możliwy. Z
chwilą zjawienia się sił rozciągających
płyty m, m odsuwają się od narządów
ciernych, które pozostają wolne od wszel¬
kich wpływów i utrzymywane są tylko za¬
pomocą pierścienia sprężystego w, umie¬
szczonego wewnątrz. Siły ciągnienia prze¬
noszą się przez płyty m, słupki sprężyn /
i płytę / do osłony ł sprężyn, a następnie
jeżeli siły mają zabierać wagon, to zostają
przenoszone poprzez sprzęgło łubkowe u
na wagonu Jeżeli zaś w dalszym ciągu siły
te mają być przekazane na cały pociąg, to

oddlziaływują na osłonę t\ płytę /', słupek
sprężyn /' i płytę m i na cięgło k\

Sprzęgłb łubkowe u umocowane jest w
wycięciach blach poprzecznych, które sta¬
nowią połączenie między dźwigarami po-
dłużnemi y. Aby uniknąć zbyt silnego ści¬
skania sprężyn /, /', przewidziane są rury
z, ograniczające przesuw! tulej v i vx względ¬
nie płyt m i mv

Fig. 7 i 8 przedstawiają w przekroju
podłużnym dwie inne odmiany wykonania
urządzenia sprzęgowo-zdęrzakowego z na¬
rządami ciememi. W odmianie wykonania
według fig. 7 znajdują się dwa zespoły na¬
rządów ciernych o, o', umieszczone między
siprężynami pierścieniowemi /, /' i płytami
m, tri. W odmianie według fig. 8 między
obydwoma narządami ciernemi o, o* umie¬
szczony jest pierścień pośredni o" o prze^
kroju sześciokątnym, przyczem wewnętrz¬
ne, ukośnie ścięte końce narządów cier¬
nych o, o' opierają się o odpowiednio u-
kształtowane powierzchnie pierścienia po¬
średniego o". W celu zmniejszenia zuży¬
cia zastosowano tu cylinder cierny p, po¬
dobnie jak w urządzeniach według fig. 3—
5. Podobnie, jak w przykładzie wykonania
według fig. 3 i 4, narządy cierne w odmia¬
nie według fig. 7 i 8 czynne są podczas
działania na cięgło zderzakowe zarówno
sił rozciągających, jak i cisnących.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie sprzęgowo-zderzakowe,
zwłaszcza do wagonów kolejowych, ze
sprężyście względem siebie umocowanemi
cięgłami zderzakowemu, znamienne tern, że
bezpośrednio między wagonem a układem
sprężyn (f, ¥) cięgieł zderzakowych umie¬
szczony jest narząd sprężysty, np. spręży¬
na cięgłbwa (a).

2. Urządzenie sprzęgowo - zderzakowe
według zastrz. 1, znamienne tern, że układ
sprężyn ff, f) cięgieł zderzakowych umie¬
szczony jest wewnątrz sprężyny cięgło-
wej (a).
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3. Urządzenie sprzęgowo - zderzakowe
według zastrz. 1, znamienne tern, że za¬
miast sprężyny cięgłowej jest zaopatrzone
w narządy ciernie.

4. Urządzenie sprzęgowo - zderzakowe
według zastrz. 1, znamienne tern, że mię¬
dzy dwoma słupkami sprężyn umieszczo¬
ne są narządy cierne.

5. Urządzenie sprzęgowo - zderzakowe
wiedług zastrz. 3 i 4, znamienne tem, że w
podwoziu wagonu umieszczone jest tylko
jedno urządzenie sprężynowe, składające
się z dwóch sprężyn (f, F) cięgieł zderza¬
kowych, połączone ze środkowemi sprzę¬
gami zderzakowemi zapiomocą cięgieł zde¬
rzakowych, umieszczonych z obydwóch
stron.

6. Urządzenie sprzęgowo - zderzakowe
według zastrz. 1 — 5, znamienne tem, że
końce cięgieł zderzakowych fi, i') przepu¬
szczone są przez sprężyny (f, V) cięgieł

zderzakowych i połączone z obydwoma
słupkami tych sprężyn.

7. Urządzenie sprzęgowo - zderzakowe
według zasftrz. 3 i 4, znamienne tein, że
cięgła zderzakowe połączone są w razie
potrzeby tylko z jednym słupkiem sprężyn.

8. Urządzenie sprzęgowo - zderzakowe
według zastrz. 7, znamienne tem, że osło¬
na, zawierająca sprężyny, składa się z
dwóch części, połączonych zapomocą sprzę¬
gła łubkowego (u).

9. Urządzenie sprzęgowo - zderzakowe
według zastrz. 7 i 8, znamienne tem, że
sprzęgło łubkowe (u) umieszczone jest w
wycięciach blach poprzecznych, łączących
dźwigary podłużne.

S c h a r f e n b e r g k u p p 1 u n g
A k t i e n g e s e 11 s c h a f i.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 21168.
Ark. 2.

Druk L. Bogusławskiego i wSki, Warszawa.
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